
Co přináší nařízení 
o správě dat (DGA)

Hradec Králové 13. 5. 2024

Mgr. Tomáš Ondrejka

Vedoucí oddělení dozoru specializovaných agend



NAŘÍZENÍ O SPRÁVĚ DAT

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/868 o evropské správě dat a o změně 
nařízení (EU) 2018/1724 (nařízení o správě dat)

• Cílem motivovat subjekty k většímu sdílení dat a tím dát impuls k rozvoji jednotného 
digitálního trhu

• Motivace má spočívat ve vytvoření společného legislativního rámce pro správu a sdílení dat 
transparentním, důvěryhodným a bezpečným způsobem.

• Účinnost od 24. 9. 2023

• Adaptace v ČR:
• Zákon o digitální ekonomice (MPO/ČTÚ)
• Zákon o správě dat o řízeném přístupu k datům (DIA)

• V roce 2025 naváže Akt o datech



NAŘÍZENÍ O SPRÁVĚ DAT

• Nařízení DGA vytváří čtyři nové právní režimy:
• Podmínky pro opakované použití určitých kategorií dat v držení subjektů veřejného sektoru,

• Rámec pro činnost poskytovatelů služeb zprostředkování dat,

• Rámec pro dobrovolné zpřístupnění dat neboli tzv. datový altruismus,

• Opatření zajišťující bezpečné sdílení neosobních údajů mimo EU.

• Pro zajištění evropské koordinace a interoperability zřízen Evropský sbor pro datové inovace

• DGA je horizontální předpis stanovující základní požadavky, přičemž odvětvové právní 
předpisy mohou nastavit zvláštní dodatečné technické, administrativní či organizační 
požadavky



OPAKOVANÉ POUŽITÍ DAT VEŘEJNÉHO SEKTORU

• Zaveden režim opakovaného použití pro data veřejného sektoru, která jsou 
jinak chráněna z důvodu obchodního tajemství, statistické důvěrnosti, ochrany práv 
duševního vlastnictví třetích stran nebo ochrany osobních údajů.

• Např. v oblasti zdraví, životního prostředí, energetiky, zemědělství, mobility, financí, atd.

• Povinné subjekty stanoví podmínky pro opakované použití dat
• Zavedou technická opatření k zajištění ochrany práv třetích stran (anonymizace, 

pseudonymizace, výmaz důvěrných informací atd.)
• Právo účtovat poplatky za opakované použití dat 
• Zákaz uzavírání výhradních dohod



NAŘÍZENÍ O SPRÁVĚ DAT



ZPROSTŘEDKOVATELÉ DAT

• Subjekty, které zprostředkovávají sdílení osobních a neosobních údajů mezi subjekty údajů 
a držiteli dat na straně jedné a potenciálními uživateli dat na straně druhé

• Garantuje, že výměna proběhne neutrálním a bezpečným způsobem



ZPROSTŘEDKOVATELÉ DAT

Služby zprostředkování mezi držiteli dat a potenciálními uživateli dat
(B2B) 

Služby zprostředkování mezi fyzickými osobami, jež chtějí zpřístupnit 
své osobní či neosobní údaje a potenciálními uživateli dat (C2B)

Služby datových družstev



ZPROSTŘEDKOVATELÉ DAT

• Hlavní povinnosti:
• Nesmějí získaná data použít k jinému účelu, než je zprostředkování dat,
• Služby musí být poskytovány na základě obchodního vztahu,

• Umožnit poskytování služeb neurčenému počtu subjektů/držitelů a uživatelů dat,
• Musí být právně odděleni od případných dalších poskytovaných služeb,
• Přijmout opatření, která zajistí bezpečnost uchovávání, zpracování a předávání dat,
• Sídlo v EU, případně mít právního zástupce na území EU,

• Oznámení podnikání dozorovému orgánu.



DATOVÝ ALTRUISMUS

• = dobrovolné a nekomerční sdílení dat na základě souhlasu uděleného fyzickými nebo 
právnickými osobami pro cíle obecného zájmu (např. zdravotní péče, ochrana klimatu, 
podpora výzkumu)

• Subjekty zabývající se podporou zpřístupňování dat pro obecné zájmy mají možnost 
registrovat se jako „organizace pro datový altruismus uznané v Unii“

Hlavní povinnosti:
• Sídlo v EU
• Právní nezávislost na jakémkoli subjektu usilujícím o zisk
• Přijmout opatření, která zajistí bezpečnost uchovávání a zpracování dat
• Registrace o dozorového orgánu



Děkuji za pozornost

ondrejkat@ctu.cz


